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Зміст дисертації. Тема дослідження присвячена розвитку територій

нефункціонуючих промислових об’єктів у структурі міста. В роботі визначені

історико-теоретичні передумови реструктуризація 1 територій промислових

об’єктів. Одним із напрямків, який дасть змогу забезпечити якісно новий розвиток

території міста, з метою його цілісного та збалансованого розвитку, є функціонально-

планувальна реструктуризація територій промислових об’єктів2. Це питання на

сьогодні є актуальне для територій промислових об’єктів, які не функціонують та

розміщені у зоні впливу важливих міських магістралей та транспортно-пересадкових

вузлів, житлових районів та громадських центрів.

Розроблено методику дослідження реструктуризації територій промислових

об’єктів у сучасних умовах міста. Визначені особливості реструктуризації територій

промислових об’єктів міст Західної Європи та України. Виявлені чинники розвитку

виробництва та трансформації територій промислових об’єктів українських та

зарубіжних міст, а також сформульовані прийоми та практичні рекомендації щодо

реструктуризації територій промислових об’єктів міст.

У першому розділі «Теоретичні основи і передумови формування та

реструктуризації територій промислових об’єктів міста» визначені та

1 Реструктуризація – термін, який складається із префікса «ре» (від лат. re – префікс, що означає

зворотну/повторну дію та «структуризація» − процес формування структури (від лат. structura –

побудова, розміщення, від struo – будую, зводжу). Відповідно в даній роботі запропонований термін

означає - зміну структури. (Мельничук, О.С. ред.,1974. Словник іншомовних слів. Київ:

Поліграфкнига).
2 Функціонально-планувальна реструктуризація територій промислових об’єктів – це

містобудівні заходи, спрямовані на часткове або повне перетворення планувальної і функціональної

структури території промислових об’єктів з метою цілісного та збалансованого розвитку міста

(визначення запропоноване автором).

проаналізовані основні містобудівні та економічні теорії і концепції становлення та

розвитку територій промислових об’єктів у місті. Також проаналізовано формування

міста під впливом розвитку промислових об’єктів. Також слід відмітити Тут

необхідно звернути увагу на вплив технологічного прогресу на територію

промислового об’єкта зокрема та міста цілком. Він став основним чинником

формування технічних нововведень і, отже, формування територій промислових

об’єктів, які б могли задовільняти вимоги тогочасного виробництва. До уваги брали

також нормативно-правові засади організування територій промислових об’єктів в

місті.

У підрозділі 1.1 «Становлення містобудівних теорій у контексті розвитку

промислового виробництва» проаналізовані основні містобудівні теорії та концепції

розвитку територій промислових об’єктів та визначена їхня роль у розвитку

планувальної структури західноєвропейських міст кін. ХІХ – сер. ХХ століть.

З часом під впливом політичних, економіних та соціальних умов промислова

функція по-різному впливала на функціонально-планувальну структуру міста. Цей

вплив був відчутний як в місті загалом, так і в межах територій промислових об’єктів

зокрема.

Якщо аналізувати процес розвитку промисловості, то можна зауважити як у

ХІХ ст. ремісниче виробництво (співмасштабне людині, залежне від її фізичної сили)

змінилося на великомасштабне. Виробництво стало більш ресурсозатратним та

трудомістким. Сьогодні ж ми спостерігаємо перехід до нового етапу організування

територій промислових об’єктів із застосування новітніх екологічних технологій.

Упродовж історії ці зміни впливали не тільки на формування окремих територій

промислових об’єктів, але й саме розуміння та сприйняття поняття «місто».

В цьому підрозділі були розглянуті праці урбаністів та економістів, які

вплинули на розвиток територій промислових об’єктів у місті та стали базою,

своєрідною вихідною точкою, із якої сьогодні необхідно продовжити подальший

розвиток. Ключовими працями, які розглядали були: «лінійне місто» А. Соріо-і-Мата

(1884 р.), «місто сад» Е. Говарда (1898 р.), «промислове місто» Т. Гарньє

(1901−1904), організування території Донкастерського кам’яновугільного басейну

П. Аберкромбі (1922−1925 рр.), «лінійне місто» М. Мілютіна (1930 р.), «ізольоване

місто» Й. Тюнена (1826 р.), «теорія штандортів» А. Вебера (1909), «концепція

центральних місць» В. Кристалера (1933 р.), «просторова організація господарства»

А .Льоша (1940 р.), які побудовані на еволюційних процесах розвитку міста.

У підрозділі 1.2 «Теоретичні засади організації територій промислових

об’єктів міст при соціалістичному способі виробництва» розглянуті основні

теоретико-правові документи, які стосуються організуванняї територій промислових

об’єктів. Спостерігається пролонгація певних засад, закладених вченими радянського

періоду у середині ХХ ст. і в часи незалежної України, оскільки сьогоднішня

нормативно-правова документація грунтується на тогочасних розробках.

Проаналізовані і встановлені планувальні та функціональні характеристики

формування та розвитку територій промислових об’єктів у радянський період,

розміщення щодо сельбищної території.

У підрадянській Україні сформувався певний підхід до створення та розвитку

територій промислових об’єктів. Він грунтувався на: плановій економіці; військово-

оборонній орієнтації виробництва; мав сектори соціальної спрямованості; освоєнні

нових територій та ресурсів; агломеративності; екстенсивності забудови територій

промислових об’єктів; формуванні та розбудові житлових районів на периферіях

міст; щоденній трудовій міграції. У цей період промислова функція була вагомим

містобудівельним чинником.

Проаналізовані основні умови необхідні при розміщенні та формуванні нових

територій промислових об’єктів: природно-кліматичні; близькість до ресурсних

джерел та енергії; до районів споживання продукції; наявність та зосередження

трудових ресурсів; близькість до центрів інформації та культури; близькість до

транспортних вузлів. Транспортна мережа є вирішальним чинником промислового

розвитку нових міст. Державний апарат контролював та надавав основне замовлення

продукції виробництва.

Після розпаду СРСР виробництво з планової економіки стрімко перейшло на

вільну ринкову, що спричинило різкий занепад промисловості і територій

промислових об’єктів. Зміна політичного режиму та економічної доктрини призвела

до закриття значної кількості виробництв, які згодом реструктуризувалися. Сьогодні

виникла проблема осмислення та побудови наукового напрямку реструктуризації. Ця

проблематика є багатогранною та охоплює різні науки такі як: економіка, екологія,

соціологія та звісно ж містобудування й архітектура.

У підрозділі 1.3 «Проблеми функціонування територій промислових об’єктів у

сучасних умовах міста» розглянуто стан та напрямки досліджень проблеми територій

промислових об’єктів. Розглянуті та узагальнені дослідження інших науковців.

Функціонально-планувальну реструктуризацію територій промислових об’єктів до

сьогодні окремо не вивчали. Найчастіше у наукових працях дослідників

вирішувалося питання реорганізації промислових об’єктів та їхньої адаптації під нові

функції, що стосувалося будівель та споруд.

Теоретичною базою стали праці науковців, котрі висвітлювали питання

проблематики розвитку сучасної архітектури та містобудування; містобудівні,

типологічні, історичні та пам’яткоохоронні аспекти формування промислових

об’єктів та їхньої реорганізації; містобудівні аспекти реструктуризації територій

промислових об’єктів; еколого-містобудівні та естетичні аспекти розвитку територій

промислових об’єктів. В дисертаційній роботі також цитовані праці науковців із

суміжних галузей: економічної географії та економіки.

Джерельною базою дослідження були статистичні збірники, довідники,

матеріали ЗМІ, інтерент-ресурси, законодавчі акти, чинні в Україні, програми

місцевого значення, регіональні та місцеві програми міського розвитку, містобудівна

та проектна документація, повязана з розвитком територій промислових обєктів м.

Львова (надані ЛМР), фотофіксація та натурні дослідження, здійснені автором. Усі

матеріали дають змогу сформульвати теоретичну та методологічну базу для

вирішення поставлених завдань.

У підрозділі 1.4 «Передумови реструктуризації територій промислових

обєктів міст» визначені та згруповані основні передумови процесу реструктуризації

територій промислових об’єктів: містобудівні (на рівні міста − послідовні

еволюційні процеси розвитку міст; на рівні промислових територій та зон − зміна

структури та форм території); соціально-економічні зміни (загально-економічні зміни;

зміна характеру праці та виду виробництва; зростання ролі соціуму); культурологічні

(традиція місця та формування культурних артефактів; вибір характеру змін

(збереження, відтворення, поєднання минулого та теперішнього); екологічні

(екологізація та інноваційність); часові (адаптативність; етапи та механізм

впровадження реструктуризації).

У другому розділі «Методика проведення дослідження реструктуризації

територій промислових об’єктів» описані наукові методи дослідження та

розглянута послідовність їхнього застосування.

У підрозділі 2.1 «Методи дослідження територій промислових об’єктів»

проаналізована методологічна база дослідження формування та реструктуризації

територій промислових об’єктів. Аналіз тематики грунтувався на двох рівнях

наукового дослідження: емпіричному та теоретичному. Емпіричні − спостереження,

візуальні обстеження; теоретичні − історичний аналіз, метод моделювання,

композиційний та функціональний аналіз, метод порівняльного аналізу, метод

термінологічного аналізу, метод картографічного аналізу, метод статистичного

аналізу, системний аналіз.

Важливим є порівняльний аналіз процесу розвитку територій промислових

об’єктів країн Західної Європи та України. Процеси, які відбувалися на Заході були

спричинені еволюційно-технічним розвитком країн, а в країнах пострадянського


[…]

просторового розвитку міст. У дисертаційній роботі узагальнені теоретичні підходи

та вирішені завдання щодо реструктуризації територій промислових об’єктів міст

України (на прикладі м. Львова).

У результаті проведеного дослідження отримали:

1. Узагальнені результати попередніх досліджень і міждисциплінарні підходи

до організації територій промислових об’єктів. Представлені та проаналізовані

містобудівні концепції формування та розвитку територій промислових об’єктів як

окремої складової міста. Технологічні зміни впродовж історії вплинули не тільки на

формування функціонально-планувальної структури міста, але й на розуміння самого

поняття «місто» за його функціональною ознакою (промислове місто, «розумне»

місто тощо). Запропонована модель розвитку територій промислових об’єктів як

поєднання західноєвропейських підходів та переоцінення спадщини індустріалізації

періоду СРСР у формуванні міста.

2. Виявлені теоретичні передумови реструктуризації територій промислових

об’єктів міста: архітектурно-містобудівні (ієрархічність реструктуризації;

метрополітальність; комунікативність; призначення території; досягнення

територіальної цілісності; різноманіття; виробнича база; якість середовища);

соціально-економічні (комплексна державна промислова політика; галузі

промисловості державного рівня; зміна виду виробництва; місця праці; інвестори;

громадськість; тристороння співпраця); екологічні (очищення промислових

територій; інноваційні екологічні технології; підтримання екологічного стану);

культурологічні (виявлення та збереження історико- культурної спадщини; виявлення

та збереження фактури міста та фактури промислових зон і територій; спосіб

використання промислових територій; спосіб реалізації реструктуризації

промислових територій); часові (адаптативність, часова гнучкість об’єктів;

передбачення можливостей змін у процесі реструктуризації; поетапне введення в

експлуатацію реструктуризованих ТПО).

3. Методика дослідження ґрунтується на архітектурно-містобудівних підходах

та загальнонаукових і прикладних методах дослідження, що поділені на емпіричний

та теоретичний рівні. До емпіричних входили: спостереження та візуальні

обстеження, за допомогою яких були виконанв натурні дослідження, аналіз ситуації

та потенціал розвитку територій промислових об’єктів. До теоретичних методів

дослідження входили: історичний аналіз; метод моделювання; композиційний та

функціональний аналіз; метод порівняльного аналізу; метод термінологічного

аналізу; метод картографічного аналізу; метод статистичного аналізу; системний

аналіз. Урахований міждисциплінарний дискурс, пов’язаний із досягненнями у теорії

архітектури та містобудування, економіки, соціології, екології та культурології.

4. Ретельно проаналізована Європейська практика реструктуризації територій

промислових об’єктів міст: від їхнього формування та успішного функціонування в

структурі міста через період занепаду виробництва та пошуку ідей урбаністично-

функціонального перетворення до втілення концепції реструктуризації. Виведені

висновки та подані приклади знакових реалізованих проектів реструктуризації

територій промислових об’єктів міст Західної Європи, які посилюють

метрополітальну роль міських осередків та стали атрактивними центрами об’єднаної

Європи. Проаналізовані приклади реструктуризованих об’єктів України (Київ,

Донецьк, Львів, Одеса) та проекти, які володіють значним потенціалом для

формування нової стратегії міста та перебувають на стадії пошуку концепції. У

нинішній архітектурно-містобудівній практиці вирішують нагальні потреби міст за

недостатньо опрацьованою стратегією розвитку міст та регіонів.

5. На базі міждисциплінарного дискурсу виявлені чинники реструктуризації

ТПО міст України та країн Західної Європи, які взаємодоповнюються: архітектурно-

містобудівний (розміщення, віддаленість, транспортна доступність, функціональне

використання середовища; сформована функціонально-планувальна структура ТПО);

наявність природних та економічних ресурсів території (ландшафти та об’єкти;

сформовані виробничою діяльністю людини, економічні ресурси); екологічний

(екологічний стан територій промислових об’єктів та ступінь забруднення

шкідливими речовинами); економічний (стратегії розвитку міста та економічна

доцільність зміни чи збереження промислової функції); соціальний (потреби та

співпраця з громадою міста); інноваційний розвиток (запровадження інноваційних

технологій); поетапність реалізації реструктуризації (стадійність упровадження

концепції та врахування інвестиційних та територіальних масштабів реструктуризації

територій промислових об’єктів (часових, фінансових тощо).

6. Визначені прийоми функціонально-планувальної реструктуризації територій

промислових об’єктів міст: І прийом – збереження функціонального призначення

території промислового об’єкта. Засоби реалізації: збереження закритого

середовища; виділення каркаса планувальної структури територій промислових

об’єктів для його подальшого розвитку та доповнення; виділення забудови для

перепрофілювання під нові промислові функції. ІІ прийом – часткове збереження

функціонального призначення території промислового об’єкта. Засоби реалізації: 1)

при наявності цінної архітектурно-містобудівної спадщини: часткова інтеграція та

формування напівзакритого середовища для збереження промислової функції;

збереження архітектурних, містобудівних, культурних та історичних артефактів; на

території збереженої промисловості: розвиток планувальної структури; 2) при

наявності капітальної забудови: часткова інтеграція та формування напівзакритого

середовища для збереження промислової функції; адаптація стабільних елементів, які

підкреслюють тривалу промислову функцію об’єкта під інші функції; на території

збереженої промисловості: розвиток планувальної структури. ІІІ прийом – зміна

функціонального призначення території промислового об’єкта. Засоби реалізації:

повна інтеграція та формування відкритого середовища; розвиток нової планувальної

структури, яка враховує навколишній планувальний каркас; формування нового

образу та функцій для міста.

7. Сформульовані рекомендації функціонально-планувальної реструктуризації

територій промислових об’єктів до їхньої архітектурно-планувальної структури,

просторово-функціональної організації, забезпечення екологічного стану територій

промислових об’єктів; збереження виявлених архітектурних і культурних пам’яток

та капітальної забудови. Запропонований алгоритм впровадження функціонально-

планувальної реструктуризації територій промислових об’єктів. Перший етап

реалізації реструктуризації територій промислових об’єктів − внесення розділу про

реструктуризацію територій промислових об’єктів у стратегію розвитку міста. На

підставі затвердженої стратегії розвитку реструктуризація має увійти в генеральний

план міста. Завершальний етап − це розроблення проекту реструктуризації

конкретної території промислового об’єкта.
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