64-42-82/1
23.08.17

Спеціалізованій вченій раді
Д 35.052.11 у Національному
університеті «Львівська
політехніка»

## ВІДГУК

офіційного опонента

**ТОВБИЧА ВАЛЕРІЯ ВАСИЛЬОВИЧА**

на дисертацію **СЕНЬКОВСЬКОЇ Ярини Тарасівна**

### **«ФУНКЦІОНАЛЬНО-ПЛАНУВАЛЬНА РЕСТРУКТУРИЗАЦІЯ ТЕРИТОРІЙ ПРОМИСЛОВИХ ОБ'ЄКТІВ МІСТА»**

представлену на здобуття наукового ступеня

кандидата архітектури за спеціальністю

18.00.01 – теорія архітектури, реставрація пам'яток архітектури

#### **Актуальність теми дисертації**

Тема представленої роботи та її зміст в цілому відповідають вимогам і паспорту спеціальності 18.00.01 «Теорія архітектури, реставрація пам'яток архітектури». Ще більше робота відповідає новій об'єднаній спеціальності 191 «Архітектура і містобудування» на якій вже навчаються аспіранти з минулого року і до якої в найближчий (з 2019 року) час ми перейдемо для захистів. Актуальність теми дисертаційної роботи не викликає сумнівів, оскільки занепад переважної більшості промислових об'єктів у кінці 20 ст. призвів до утворення деградованих територій. Вони мають змінюватися, вони змінюються але тільки з бізнесових причин і по комерційних правилах. У сучасній планувальній структурі міст не відчуваються пріоритети містобудівних ідей, пріоритет міської громади. Тому не можна не погодитись з дослідником, який стверджує, що актуальність даного дослідження обумовлена: процесом трансформації міст від жорстокого функціонального зонування до гнучкого принципу планування, а деградовані території промислових об'єктів є резервом для втілення стратегій та проектів, що базуються на універсальних, узагальнених характеристиках процесів міського життя; необхідністю науково обґрунтованої оцінки та комплексних заходів перетворення територій недіючих промислових об'єктів у відповідності до засобів оптимізації функціональної організації міського середовища; потребою поглиблення наукової архітектурно-містобудівної теоретичної бази, присвяченої вирішенню проблем колишніх територій промислових об'єктів; необхідністю вдосконалення способів перетворення структури об'єкту з метою успішного та ефективного його розвитку, що потребує в містобудівній науці опрацювання наукових підходів та методологічних обґрунтувань.

З огляду на проблему неповноти нормативної бази щодо розвитку та проектування таких територій та відсутності та недосконалості сучасних

наукових досліджень у цьому напрямі, дослідження функціональної та об'ємно-просторової структури, принципів, прийомів та засобів їх реалізації є актуальним завданням сьогодення.

Саме тому тема дисертаційної роботи є безумовно актуальною і сприятиме формуванню узагальнюючого підходу до формування та розвитку деградованих територій промислових об'єктів, які є резервом розвитку міста.

На підставі розглянутих літературних джерел та наявної архітектурної практики у процесі, який високопрофесійно виконала автор, було простежено шляхи розвитку цієї тематики. Здійснена в ході дослідження систематизація існуючих на сьогоднішній день теорій і концепцій дозволила встановити, що розвиток колишніх територій промислових об'єктів із цілеспрямованим збереженням повністю або частково промислової функції забезпечить суспільний розвиток, збалансоване функціонування території міста, як в глобальному, так і локальному сенсі та збереження економічної ефективності, самодостатності міст.

Обґрунтовуючи актуальність дослідження, автор чітко формулює необхідність розв'язання проблеми і доходить правильного висновку – ця проблема може і має бути вирішеною з огляду на її соціально-економічну значущість і високу суспільну потребу.

Науковий апарат роботи має всі необхідні складники: об'єкт, предмет, мету дисертаційного дослідження, завдання, методи; визначені наукова новизна та практичне значення; інформацію про апробації і впровадження отриманих результатів. З усіма формулюваннями опонент в цілому погоджується, вони відповідають змісту роботи.

#### **Наукова новизна одержаних результатів.**

Оцінюючи найважливіші здобутки дисертаційного дослідження, варто вказати на наступні результати, що мають вагому наукову новизну.

- Виявлено теоретичні основи реорганізації територій промислових об'єктів в умовах інтеграції та полі функціонального розвитку міста.

- Закладено наукову базу для досліджень формування збалансованої архітектурно-планувальної структури в умовах динамічного розвитку міст, шляхом включення в неї територій промислових об'єктів.

- Уточнено термін «реструктуризація» в теорії архітектури та містобудування.

- Визначено особливості реструктуризації територій промислових об'єктів міст Західної Європи та України та їх значення й роль у розвитку міст та регіонів.

- Розроблено прийоми та рекомендації функціонально-планувальної реструктуризації територій промислових об'єктів міста.

#### **Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації**

Детальне ознайомлення з текстом дисертації Сеньковської Я.Т. дає підстави стверджувати, що підхід дисертанта до дослідження є досить

об'єктивним. Всі основні наукові положення та висновки, які автор запропонував у дисертації, теоретичні та практичні результати, які винесено на захист, належним чином обґрунтовані. Вони базуються на загальноновизнаних методах дослідження і виконувалися на двох рівнях: емпіричному та теоретичному. Емпіричні: спостереження, натурні обстеження (аналіз наявного стану та фотофіксація). Теоретичні: контент-аналіз та історичний аналіз (аналіз містобудівних та економічних концепцій); метод моделювання та застосування графічних моделей для аналізу емпіричного матеріалу; композиційний та функціональний аналіз; метод порівняльного аналізу; метод термінологічного аналізу (формування словника із термінами по відношенню до територій промислових об'єктів); метод картографічного аналізу (аналіз генеральних планів та містобудівних обґрунтувань змін цільового призначення. У Львові виявлено 120 територій, які потребують реструктуризації, а детально були проаналізовані 12 з них); метод статистичного аналізу; системний аналіз (систематизація отриманих результатів дослідження).

Слід зауважити що автор вміло і ефективно застосував метод формулювання і доказу гіпотези дослідження яка полягає у тому, що в умовах розвитку міст ТПО становлять резерв для подальшого збалансованого розвитку, а застосування функціонально-планувальної реструктуризації повинне забезпечувати формування цілісної архітектурно-планувальної структури міста.

#### **Оцінка змісту та завершеності дисертації**

Дисертаційна робота Сеньковської Ярини Тарасівни на тему «**Функціонально-планувальна реструктуризація територій промислових об'єктів міста (на прикладі м. Львова).**» складається зі вступу, п'яти розділів, висновків до кожного розділу, загальних висновків, списку використаних джерел та додатків, які містять акти впровадження і таблиці додаткового характеру. Загальний обсяг дисертаційної роботи 273 сторінки, з яких – 170 сторінок основного тексту, 22 ілюстрації та 28 таблиць, 205 позицій бібліографії.

У вступі обґрунтовано актуальність дослідження, визначено мету, завдання, об'єкт і предмет дослідницької роботи.

Упершому розділі «*Теоретичні основи і передумови формування та реструктуризації територій промислових об'єктів міста*» визначені та проаналізовані основні містобудівні та економічні теорії і концепції становлення та розвитку ТПО у місті; формування міста під впливом розвитку промислових об'єктів; нормативно-правові засади організації ТПО в місті.

Проаналізовані основні містобудівні теорії та концепції розвитку територій промислових об'єктів та від визначено їхню роль у розвитку планувальної структури західно-європейських міст від кін. 19 – сер. 20 століть до сьогодення.

*До здобутків автора слід віднести глибокий, змістовний і цікавий міждисциплінарний аналіз теорій в контексті розвитку промислової функції і її трансформації.*

Розглядаються основні засади та нормативні документи, що відповідають за організацію ТПО, які були розроблені радянськими вченими у середині 20 ст. Надалі ці засади були покладені в основу нормативно-правових документів незалежної України і частково доповнюються в наш час.

Проведено аналіз і встановлено планувальні та функціональні характеристики формування та розвитку ТПО. Розглянуто стан та напрямки досліджень, пов'язаних із ТПО міст та її функціонально-планувальної реструктуризації, наукові підходи та виявлено сукупність термінів, які окреслюють процеси змін ТПО: адаптація, консервація, модернізація, музеєфікація, реабілітація, ревіталізація, регенерація, реконструкція, реновація, реорганізація, реставрація, **реструктуризація**, трансформація, зміна цільового призначення.

Джерельною базою дослідження теперішнього стану ТПО стали статистичні збірники, довідники, матеріали ЗМІ, інтернет-ресурси, чинні законодавчі акти України, програми місцевого значення, регіональні та місцеві програми міського розвитку, містобудівна та проектна документація щодо розвитку ТПО Львова, надані Львівською міською радою, фотофіксація та натурні дослідження, здійснені автором. Ці матеріали дали змогу сформулювати теоретичну та методологічну базу для вирішення поставлених завдань.

Визначені та згруповані основні передумови процесу реструктуризації ТПО: містобудівні; соціально-економічні зміни; культурологічні; екологічні; часові.

У другому розділі *«Методика проведення дослідження реструктуризації територій промислових об'єктів»* викладено наукові методи дослідження та враховані міждисциплінарні аспекти реструктуризації.

*Досить детально описані методи дослідження територій промислових об'єктів і цей матеріал органічно вписується в загальну ідею роботи і, на наш погляд, є хорошим прикладом підтвердження доцільності і корисності такого розділу в структурі архітектурних дисертацій.* Вивчено понятійний апарат та проведена систематизація термінів, дотичних до предмету дослідження. Виконано порівняння використання та стану 120 ТПО у генеральних планах м. Львова 1993 р. та 2010 р. Системний підхід дозволив виконати комплексне дослідження ТПО як частини містобудівної системи, що дало змогу синтезувати спостереження та результати праці вчених із різних наукових галузей (містобудування, економіка, екологія, економ-географія, соціологія).

Важливим, на наш погляд, є матеріал викладений у підрозділі 2.2 *«Методика дослідження реструктуризації територій промислових об'єктів міст»*, де побудована послідовність та поетапність дослідження. Дослідження ґрунтується на постановці тематики, обґрунтуванні теми, формулюванні мети та завдань дослідження та послідовному аналізі територій промислових об'єктів.

Детально проаналізовано 12 територій промислових об'єктів Львова (загальна інформація про об'єкт, характеристика об'єкта, аналіз якісних, кількісних та структурних показників об'єкта). Дослідження завершується узагальненням результатів та виведенням загальних висновків із формулюванням рекомендацій.

Проаналізовані процеси реструктуризації ТПО у контексті таких суміжних галузей наук, як економіка, екологія, соціологія, економ-географія, культурологія та враховуються часові трансформації: адаптативність, розвиток, циклічність та еволюція.

У третьому розділі *«Особливості реструктуризації територій промислових об'єктів міст Західної Європи та України»* представлено та проаналізовано закордонний та український досвід реструктуризації ТПО та визначені особливості їхнього розвитку. Цікавий і добре систематизований матеріал щодо досвіду реструктуризації територій промислових об'єктів міст Західної Європи і України. Після проведеного порівняльного аналізу процесів реструктуризації ТПО міст Західної Європи та України виявлені архітектурно-містобудівні особливості реструктуризації територій промислових об'єктів міст. Такі особливості: для Західних країн розроблення державних програм розвитку ТПО та державний контроль за їхнім дотриманням; аналітичний підхід до пошуку концепції; «індивідуальність» кожного об'єкту та підпорядкування територіальним та національним особливостям; співпраця із громадськістю; збереження виробничої бази; створення нових місць прикладення праці; створення «бренду» реструктуризованого ТПО. В Україні генеральні плани міст передбачають напрямки розвитку та реорганізації ТПО, проте імпульсом реструктуризації ТПО стають громадські ініціативи та приватні інвестори, але останні розглядають ТПО для економічної вигоди, що найчастіше спричиняє хаотичну реструктуризацію.

У четвертому розділі *«Формування територій промислових об'єктів міста та їхня реструктуризація (на прикладі міста Львова)»* представлені особливості розвитку промисловості міста Львова. Представлені зміни та розвиток територій промислових об'єктів у структурі м. Львова - історичні аспекти розвитку промисловості Львова, аналіз статистичних даних розвитку ТПО впродовж 2010-2016 рр., програми розвитку міста та ТПО, здійснено аналіз містобудівних концепцій у генеральних планах міста 1993 та 2010 рр. та пропозиції щодо ТПО на майбутнє.

Автором проаналізоване містобудівне розміщення, функціональне використання та динаміка розвитку ТПО у структурі Львова за роки незалежності. У результаті дослідження виявлене зменшення промислової функції у місті. Вивільнені території змінюються шляхом їхньої забудови: житловими, торгівельними комплексами тощо. Реалізовані трансформації ТПО спричиняють дисбаланс у формуванні просторово-планувальної структури міста..

За результатами досліджень простежується відсутність прогресивних масштабних містобудівних проектів реструктуризації. Натомість переважають повна або часткова закритість територій, високий рівень фрагментації та

наступної приватизації під різне цільове використання. Виявлені численні конфлікти між офіційною документацією (генеральним планом міста) та реальним використанням територій.

Автор наголошує на необхідності розроблення стратегічного плану розвитку території та послідовності його реалізації, оскільки ТПО є резервними територіями для створення нового образу міста та підвищенням його статусу.

Після проведення аналізу вибраних ТПО, визначені особливості їхньої реструктуризації. Запропоноване визначення потенціалу ТПО за здатністю до реструктуризації в підпорядкуванні різним ієрархічним рівням: на рівні міста, району та окремої промислової території. Запропонований умовний розрахунок потенціалу, метою якого є показати, що при забезпеченні описаних умов на рівні >50%, ТПО визначається як така, яка має достатньо підстав для подальшої реструктуризації.

У п'ятому розділі *«Прийоми реструктуризації територій промислових об'єктів міста»* на базі проаналізованого матеріалу сформульовані прийоми та рекомендації реструктуризації ТПО.

Виявлені чинники розвитку виробництва й трансформації промислових територій міст України та у європейській практиці це: містобудівний, історико-культурний, наявність природних та економічних ресурсів території, екологічний, економічний, соціальний, інноваційний розвиток, поетапність реалізації реструктуризації. Сформульовані та представлені прийоми функціонально-планувальної *реструктуризації*. Ці прийоми дають змогу інтегрувати територію промислового об'єкта в міську планувальну структуру та створити поліфункційне міське середовище. У залежності від розміщення в структурі міста об'єкт набуває планувальної відкритості, напівзакритості або закритості. Продумані засоби і прийоми реалізації. **Запропоновані рекомендації функціонально-планувальної реструктуризації щодо напрямків ТПО:** для формування архітектурно-планувальної структури ТПО; для просторово-функціональної організації ТПО; для забезпечення екологічного стану ТПО; *для збереження виявлених архітектурних і культурних пам'яток та капітальної забудови. Запропонований алгоритм упровадження реструктуризації ТПО.*

**Загальні висновки** відповідають поставленим завданням та відображають основні результати дисертаційного дослідження.

**Значення одержаних результатів для науки й практики та рекомендації щодо їх можливого використання**

На наш погляд, результати дисертаційного дослідження характеризуються теоретичною та практичною значущістю. Вони можуть бути використані при науковому обґрунтуванні коригування схем розміщення ТПО в структурі генерального плану міста, в управлінській діяльності міської ради, у навчальному процесі під час курсового та дипломного проектування.

**Наукове і практичне значення отриманих результатів** полягають у тому, що результати дослідження можуть бути використані для подальших досліджень науково-дослідними установами, при оновленні генеральних планів міст і схем планування територій та виконанні практичних розробок проектними організаціями, що займаються просторовим плануванням та проектуванням генеральних планів територіальних громад у зонах розміщення промислових об'єктів. Результати дослідження можна застосувати в проектній практиці й навчальному проектуванні при розгляді питань містобудівного розвитку територій.

Наукова новизна та практичне значення результатів роботи свідчать про її теоретичну і практичну цінність для узагальнення та удосконалення теоретичних підходів та досвіду реструктуризації, формування та розвитку ТПО.

#### **Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій дисертації в опублікованих працях**

Основний зміст роботи опубліковано у 9-х публікаціях, 4 з яких наукові статті видані у фахових збірниках наукових праць, затверджених ДАК України, і у іноземному виданні та 2 тези доповідей міжнародних конференцій, автор взяла участь у колективній монографії. Наукові результати дисертаційної роботи апробовано у доповідях на науково-практичних конференціях.

Кількість доповідей на наукових конференціях свідчить про достатньо повну апробацію роботи. Список публікацій за темою дослідження вказує на повне викладення положень роботи у встановлених ДАКом наукових виданнях.

#### **Відповідність змісту автореферату основним положенням дисертації**

Ознайомлення з текстом автореферату дисертації дає підстави стверджувати, що за структурою та змістом він, в основному, відповідає вимогам, що ставляться МОН України. У тексті автореферату відображено основні положення, зміст, результати і висновки здійсненого Сеньковською Яриною Тарасівною дисертаційного дослідження. Автореферат відповідає змісту дисертації і розкриває її основні положення. Наголосимо, що зміст автореферату та основні положення дисертації є ідентичними.

#### **Дискусійні положення та зауваження**

Загалом, позитивно оцінюючи здобутки дисертанта, вважаємо за необхідне зазначити наступні дискусійні положення та зауваження до поданої дисертаційної роботи:

- Опонент уже опонував роботу, яка за змістом і назвою була на межі трьох архітектурних спеціальностей. І тому опонент вважає за необхідне заявити своє розуміння і думку із цього питання. Як один із розробників і гарант розробки нової спеціальності 191 "Архітектура та містобудування" можу фахово заявити, що, по-перше, зараз зменшується вага позиціонування до

спеціальності. З нових документів - це все одна спеціальність і тільки потім відповідає спеціалізації. І, по-друге, немає окремої спеціалізації теорії містобудування і відповідно можемо, і це в певній мірі дійсно є в дослідженнях автора, віднести дану роботу до спеціалізації "Теорія архітектури, реставрація пам'яток архітектури" Дійсно, в роботі переважають питання *теоретичного обґрунтування реструктуризації* і територій і об'єктів. На початку ознайомлення з дисертаційною роботою деякі застереження викликав термін в темі дисертаційної роботи і навіть УДК, де в перших рядках фігурує 711. Тим не менш, опонент бачить цю проблему і знімає цю засторогу з ряду причин.

- Робота за своєю суттю, є інструментарієм для рішення проблем реструктуризації. Більш логічним і правильним, було б включення в загальну теоретичну модель методу прогнозування та імітаційну модель. Тим більше, що в роботі присутній авторський матеріал з моделювання, і такий матеріал міг би стати логічним продовженням розділу про методи дослідження.
- На думку опонента, не зовсім зрозуміло як автор трансформує елементи зовнішніх мереж. Особливо транспорту, який вимагає зовсім інших людських та транспортних потоків, паркінгів, стоянок тощо (5-й розділ).
- Структура викладання матеріалу дозволяє в розділі рекомендацій показати співвідношення елементів реструктуризації в дії і розвитку.
- На думку опонента, важливо своїм рішенням про реструктуризацію не «закрити» зону для подальших перетворень, з часом і ці рішення застаріють, а система має мати план розвитку. Час «стискається» і те, що раніше було актуальним десятиліття (століття) зараз вираховується роками, місяцями.
- У продовження теми, автор може зробити (започаткувати) відкриту матрицю-таблицю, так званих, товариських, доповнених, антагоністичних і т.д. функцій які можуть розміщатися на реструктуризованих територіях.
- Відмічаємо, часом необґрунтоване, зловживання автором в назвах підрозділів і по тексту терміном особливості. Термін вимагає порівняння з іншими не особливими позиціями.

#### **Загальні висновки й оцінка дисертації**

Незважаючи на зауваження, які не знижують загальної цінності роботи, дисертація повністю відповідає науковій спеціальності 18.00.01 – "Теорія архітектури, реставрація пам'яток архітектури".

Дисертація Сеньковської Ярини Тарасівни є завершеною науковою працею, яка пов'язана з вирішенням актуальної науково-прикладної задачі – виявити передумови, дослідити характеристики та розробити прийоми функціонально-планувальної реструктуризації територій промислових об'єктів у процесі архітектурно-містобудівної інтеграції міста. Її автор - Сеньковська

Я.Т. представляє собою сформованого наукового працівника, яка здатна грамотно і на сучасному рівні вирішувати науково-прикладні задачі.

Автореферат відповідає змісту дисертації і розкриває її основні положення.

Враховуючи висловлене, вважаю, що дисертаційна робота на тему «Функціонально-планувальна реструктуризація територій промислових об'єктів міста (на прикладі м. Львова) відповідає вимогам п.11,14 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вчених звань ДАК Міністерства освіти і науки України, які висуваються до кандидатських дисертацій, а її автор Сеньковська Ярина Тарасівна заслуговує присудження наукового ступеня кандидата архітектури за спеціальністю 18.00.01 – теорія архітектури, реставрація пам'яток архітектури.

**Офіційний опонент:**

Доктор архітектури, професор,
завідувач кафедри інформаційних
технологій в архітектурі
Київського національного
університету будівництва і
архітектури

В.В. Товбич

Підпис професора Товбича В.В.
ЗАСВІДЧУЮ
Перший проректор Київського
національного університету
будівництва і архітектури

Д.О. Чернишов